
SUŠICKÝ

ZPRAVODAJ

Slovo úvodem

Vydává obec Sušice                                                                                       2/2024  

Vážení spoluobčané, rodáci, příznivci, náhodní čtenáři,

opět nám pomalu končí další rok a my se již ohlížíme
zpět, na to, co rok přinesl, či na to, co rok vzal. A událo
se toho dost, a nebyly to jen chvíle radosti a pohody.
V hlavní roli toho, co se nejvíce zapsalo do myslí lidí, je
voda. Ukázala, že i takový malý, a dá se říci i nevinný,
potůček Libuška, protékající Kudlovem, se dokáže
rychle změnit v dravou a hučící řeku. Bystřinu, která
nešetří na své cestě nic z toho, co vybudoval člověk.
Domy, cesty, mosty…. V tomto čísle se tomuto tématu
věnována hlavní část, včetně fotek, dokumentujícím
situaci. Nezapomínáme ovšem ani na zářijové
povodně, které definitivně ukončily provoz na
cyklostezce Bečva na našem katastru.

Dalším problémem, který musíme připomenout, je
oblast odpadů, kde dochází k několika změnám, a do
budoucna jich bude ještě víc, na které se musí obec i
občané připravit a které přinesou, hlavně zpočátku,
určité komplikace.

V rekapitulaci roku máme už některé věci hotové,
např. opravu komunikace k prádlu, rekonstrukci bývalé
klubovny, projektovou dokumentaci na první etapu
rekonstrukce Obecního domu, ale také je dost věcí,
které na své dokončení čekají, např. naše komplexní
pozemková úprava, chodník v dolní části obce k čistírně

odpadních vod nebo dokončení rekonstrukce čerpací
stanice vodovodu. A příští rok sebou přinese určitě i
mnoho dalších úkolů, malých i velkých, které bude
nutno dořešit, případně rozpracovat.

Čas letošního roku se neúprosně krátí, a s ním i doba,
kdy ještě můžeme dohnat to, co jsme si pro letošek
stanovili jako novoroční předsevzetí. Přeji Vám, aby
toho, co ještě máte dohnat, bylo co nejméně, ve výčtu
úspěchů tohoto roku bylo co nejvíce položek svědčících
o krásném a dobře prožitém roce. A přání do nového
roku? Zdraví, radost a mnoho krásně prožitých chvil,
které ve výsledné inventuře toho příštího roku jej
zařadí do skupiny let vašeho života zapsaných zlatých
písmem ve vaší životní kronice.

A zastupitelstvo obce se bude po celý příští rok snažit,
aby naše Sušice byly dobrým místem pro život.

Nechť Vás všechny zdraví, optimismus a dobrá nálada
neopouštějí.

Ing. Bohumil Gibala
starosta obce



2

Voda je živel nevyzpytatelný – někdy je jí málo, jindy
zase mnoho, někdy teče drobným potůčkem, jindy
se stává dravou bystřinou. Také náš vodní tok,
Libuška v Kudlově, je po většinu času malým, tiše
bublajícím potůčkem. Letos ale Libuška ukázala svou
ničivou sílu a dravost. Obyvatelé Kudlova se
setkávají se zvýšeným průtokem a zhruba v rozmezí
5 až 10 let se stává, že Libuška se rozlije i po
komunikaci a zasáhne níže položené hospodářské
budovy. Většinou to ale nebývá enormním
průtokem ale ucpáním některého mostku.

Letos ale došlo k něčemu, co i nejstarší pamětníci
nemají ve svých vzpomínkách. Je pravdou, že
i v letech minulých bývaly na Libušce velké průtoky.
Jak se dozvídáme z Kroniky kudlovské Stanislava
Šromoty, tak velká povodeň zničila původní mlýn
někdy v polovině XVI. století. Roku 1879 byla za
velké průtrže mračen poškozena hráz mlýnského
rybníka a následně i budovy mlýna. V roce 1923
před první senosečí přišla průtrž mračen
s krupobitím. Panský les byl oplocen a na plotě se
nachytalo listí a větve, čímž se utvořila dočasná hráz
a po jejím protržení bylo zaplaveno údolí v Kudlově.
V roce 1937 napadlo mnoho sněhu a následně
28. února přišla náhlá obleva, Libuška nestačila
pojmout množství vody a rozlila se v Kudlově a
napáchala mnoho škod na polích a v Oldřichově. Dne
5. června 1945 strhla se veliká bouře s průtrží
mračen. Došlo k povodni, jakou nikdo minimálně
padesát let nepamatoval. Nejvíce byl zasažen dům č.
p. 76, kde voda odnesla vše, co bylo v okolí domu a
dosahovala místy i výšku jednoho metru, a č. p. 77.
Důvodem výše hladiny byla zejména protitanková
barikáda z kmenů a vykopaný protitankový příkop.
Z nedávné historie je v paměti velká voda z léta
2016.

V letošním roce to ale bylo jiné, horší. Velká voda
udeřila několikrát v krátkém časovém úseku.
Nejprve 22. června se voda vylila na komunikaci a
zaplavila zahrádky. Následně 24. června opět
zaplavila komunikace a zahrádky. K nejhorší
pohromě ale došlo 27. června. Tehdy se strhla veliká
bouře s průtrží mračen. V okolí byly zcela vyplaveny
obce Kladníky, Hradčany, Hlinsko a zejména Šišma.
Voda v Libušce dosáhla nebývalé výše, smetla ploty
a vše ze zahrad, vnikla do domů (v čísle popisném 76
nad jeden metr a zničila tak všechno vybavení
v přízemí domu), zaplavila pole pod cestou a
vyplavila následně Oldřichov. Koryto potoka bylo
v Kudlově zaneseno blátem a kamením, mostky
ucpány dřevem. Cesta v Kudlově byla zcela smetena
a na jejím místě se valila až jeden metr hlubokým
korytem voda. Byla uzavřena i komunikace

do Nových Dvorů, voda přetékala silnici na mostku
přes Libušku do výše bezmála metr.

Při všech těchto událostech zasahovali členové
našeho hasičského sboru a také dobrovolníci. Při
prvních dvou událostech čerpáním vody
a odstraňováním překážek v toku, v té nejhorší
i záchranou ohrožených osob a majetku a hlavně
odstraňováním následků. Obec zajistila hned druhý
den zprůjezdnění cesty a dále kontejner na odvoz
odpadu. Problémem bylo zajištění pitné vody, neboť
byly zasaženy studny. Dosti náročná byla jednání
s Povodím Moravy, a. s. o odtěžení a odvezení
nánosů z toku a okolí. Nakonec prvotní odtěžení a
odvoz nánosů zajistila obec a dočištění koryta
Povodí. Bylo vyvinuto značné úsilí ze strany obyvatel
Kudlova i dobrovolníků k odstranění škod, některé
se nepodařilo odstranit dodnes. Nejhorší je ale
škoda v myslích lidí, kteří událostí přišli takřka o vše.
A také obavy z každého varování meteorologů při
vyšších srážkách.

Znovu se v katastru obce projevila velká voda v září.
Bečva se rozlila i mimo své koryto a 15. září
kulminovala na úrovni dvacetileté vody. Při svém
rozlivu se dostala až na pole a naplnila i Starou
Bečvu a podemlela komunikaci na svém břehu, po
které je vedena „Cyklotrasa Bečva“. Narušení
vozovky bylo tak velké, že obec Sušice, která je jejím
vlastníkem, musela přikročit k odtěžení její
konstrukce a odvozu vytěženého materiálu na
skládku nebezpečného odpadu. Do té doby byla sice
komunikace uzavřena závorami, označena
zákazovými značkami, ale přesto lidé uzávěry
obcházeli po okolních pozemcích. Nyní již je tato
komunikace v délce cca 60 metrů zcela odstraněna,
lidé však stále objíždějí po polích.

Letošní rok ukázal sílu vodního živlu, ale i ochotu lidí
pomoci, když je třeba. Poděkování patří všem, kteří
se podíleli na boji s velkou vodou i na odstraňování
jejích následků. Hasičům, dobrovolníkům z řad
občanů i cizích, a také příbuzným a známým
postižených obyvatel a majitelů nemovitostí.
Poděkování patří také firmám, které nám poskytly
pomoc ihned po opadnutí vody. Ihned po povodni
vyhlásil Dobrovolný svazek obcí Moravská brána
veřejnou sbírku na pomoc postiženým obcím
(možnost přispět trvá do konce roku 2024) a Kudlov
byl mezi postižené obce zařazen. Budeme se snažit,
aby nejpostiženějším z Kudlova byly finanční
prostředky také přiděleny.

Velká voda na našem katastru

https://www.dsomoravskabrana.cz/aktuality/verejna-sbirka-pro-clenske-obce-dso-moravska-brana-stizene-bleskovymi-povodnemi






Další fotky a videa jsou zveřejněny na stránkách obce Sušice.



Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva obce
ze dne 25. 6. 2024

Zastupitelstvo schválilo:

• Závěrečný účet Obce Sušice za rok 2023 a účetní uzávěrku Obce Sušice k 31. 12. 2023, vše bez výhrad
• Závěrečný účet Příspěvkové organizace Mateřská škola (PO MŠ) Sušice za rok 2023 a účetní uzávěrku PO

MŠ Sušice k 31. 12. 2023, vše bez výhrad
• Dar Sociálním službám města Přerova
• Cenový výměr stočného platný od 1. 7. 2024 s novou cenou stočného 35 Kč/m3

• Přijetí dotace z dotačního programu „Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2024“, dotační titul
01_01_03 Podpora přípravy projektové dokumentace, a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace
2024/01565/OSR/DSM

• Konečnou verzi Plánu společných opatření Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ) Sušice
• Záměr převzít podíl na parcele č. 2290 a dále podíly na listu vlastnictví (LV) 11 a LV 200 – vše v k. ú. Sušice
• Dodatek ke smlouvě č. 202403 na akci „Oprava místní komunikace a dešťové kanalizace na parcele č.

74/2, Sušice“

6

Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva obce
ze dne 24. 9. 2024

Zastupitelstvo schválilo:

• Dar Domovu Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova
• Výsledek výběrové řízení na pronájem obecního majetku – objektu technické vybavenosti č. p. 68: objekt

bude pronajat Mysliveckému spolku Sušice
• Odpis pohledávek za odpad osob, které jsou dlouhodobě evidovány na ohlašovně Obecního úřadu a o

jejichž pobytu není nic známo
• Novelizaci obecně závazné vyhlášky o nočním klidu
• Bezúplatný převod staveb občanské vybavenosti bez čp/če na stavebních parcelách č. 181 a č. 197/1

(autobusové zastávky), v k. ú. Sušice u Přerova, s omezujícími a sankčními podmínkami a se zřízením
věcného práva na 10 let, na základě Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva z vlastnictví
České republiky, příslušnosti hospodařit Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, do
vlastnictví obce Sušice u Přerova a neschvaluje úplatný převod téhož

Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva obce
ze dne 10. 12. 2024

Zastupitelstvo schválilo:

• rozpočet Obce Sušice na rok 2025 v členění na paragrafy
• rozpočet PO MŠ na rok 2025
• mimořádný dar Moravské Veselce, z.s.
• dar Domovu pro seniory Radkova Lhota
• aktualizaci obecně závazné vyhlášky o odpadech
• smlouvu o smlouvě budoucí o nákupu pozemku nově vzniklého v rámci KPÚ Sušice
• záměr převzít pozemky p. č. 1774/3, 1779/3, 1847/2 a dále podíly na LV 57, LV 388, LV 402 a LV 403, vše

v k.ú. Sušice u Přerova



7

Sběr a shromažďování odpadu od 1. 1. 2025

Tak, jako již každý rok, dochází od 1. 1. 2025 k určitým změnám v systému odpadového hospodářství. Daleko
přísněji se posuzuje hlavně produkce směsného (netříděného) komunálního odpadu. Již několik let je
v platnosti zákon, který limituje povolené množství vyprodukovaného komunálního odpadu na osobu a rok.
Počalo se s množstvím 200 kg / osoba / rok a každým rokem se množství snižuje o 10 kg / osoba / rok. Pro rok
2025 je stanoven limit 160 kg / osoba / rok, což představuje za obec množství 50 t. Jakékoliv překročení
tohoto limitu je sankcionováno částkou 900 Kč / t (tato částka se každoročně zvyšuje o 100 Kč / t). Zároveň je
nutno dodržet další ukazatel, a to množství vytříděného odpadu k produkovanému odpadu celkem (nyní je to
60 %).
Dále se od příštího roku zavádí pro obce povinnost zajištění třídění a shromažďování dalších druhů odpadů.
Jedná se zejména o sběr textilního odpadu a odpadového dřeva, včetně dřevotřísek a překližek. Pro sběr
textilu bude v příštím roce ve dvoře za obchodem umístěn speciální kontejner a pro sběr odpadového
dřeva bude vyčleněn prostor za hřištěm u plotu bývalého areálu družstva.

Pro představu uvádím přehled jednotlivých druhů odpadů za rok 2023:
Nebezpečný odpad:
Pneu 0,593 t
Izolační materiály 0,052 t
Azbestové odpady 0,026 t
Pesticidy 0,080 t
Barvy a lepidla 0,255 t
Léčiva 0,002 t
Vytříděný odpad:
Papír a lepenka 3,144 t
Sklo 3,520 t
Plasty 3,590 t
Kovy 1,030 t
Bioodpad                                               41,120 t
Kaly z ČOV a shrabky                         161,000 t
Jedlé oleje a tuky 0,004 t
Netříděný odpad:
Objemný odpad 4,190 t
Směsný komunální odpad                  58,440 t

V loňském roce tedy došlo k překročení limitu produkce netříděného komunálního odpadu (54,4 t limit,
skutečnost 62,63 t) a obec byla nucena zaplatit penále.

Je tedy na Vás, producentech odpadu, jaké výsledky budou v roce 2025, neboť rok 2024 je již téměř za námi a
možnosti ovlivnění výsledků jsou pramalé.

Ing. Bohumil Gibala

V současnosti obec zajišťuje shromažďování a odvoz 
následujících druhů odpadu:
• papír
• sklo
• plasty
• kovy
• nebezpečný odpad
• biologický odpad
• hrubý biologický odpad – větve
• kaly z ČOV a shrabky z česlí
• jedlé oleje a tuky
• velký domovní odpad a směsný komunální odpad



8

Blahopřejeme
Za obec Sušice si dovolujeme pogratulovat a popřát hodně zdraví, štěstí a další dlouhá léta strávená 
se všemi námi v Sušicích těmto jubilantům:
pan Jiří Januš oslavil v měsíci červenci 70. narozeniny
paní Marie Jemelíková oslavila v měsíci srpnu 80. narozeniny
paní Marie Přikrylová oslavila také v měsíci srpnu 85. narozeniny
paní Eliška Petrášová oslavila v měsíci září 70. narozeniny
paní Dana Onderková oslavila v měsíci listopadu 70. narozeniny

Opustili nás
V měsíci srpnu nás opustila paní Věra Holá ve věku 72 let.
V měsíci listopadu nás opustil pan Josef Nevřela ve věku 89 let.
Čest jejich památce! 

Vítáme
Srdečně gratulujeme k červencovému narození Adama Uličného.
Přejeme hodně zdraví a radosti z narození potomka nejen rodičům, ale i široké rodině.

INFORMAČNÍ SERVIS

Článek publikovaný v Práci dne 21. října 1962.



INFORMAČNÍ SERVIS

9

čtvrtek 26. prosince 2024 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kostele v Dubu nad Moravou
pátek 27. prosince 2024 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě ve Slavkově p. H.
sobota 28. prosince 2024 od 17 h. – Vánoční koncert Moravské Veselky v kulturním domě v Pavlovicích
pondělí 30. prosince 2024 od 18 h. – Veřejná schůze zastupitelstva obce Sušice v Domě zahrádkářů
úterý 31. prosince 2024 – Silvestrovský pochod k tučínské rozhledně s následným přátelským posezením 
v Obecním domě do 20 h., sraz účastníků v 13 h. u Obecního domu – pořádá Spolek Za krásné Sušice
sobota 4. ledna 2025 – Novoroční výstup na Helfštýn – pořádá TJ Sokol Sušice
pátek 24. ledna 2025 od 18 h. – Přednáška pro řidiče motorových vozidel – pořádá Spolek Za krásné Sušice
pátek 7. února 2025 – Sokolský ples – pořádá TJ Sokol Sušice
sobota 8. února 2025 – Dětský karneval v Obecním domě – pořádá Mateřská škola Sušice
neděle 16. března, případně 23. března 2025 – Divadelní představení amatérského souboru z Brodku u 
Přerova. Přesný termín a název bude s dostatečným předstihem oznámen. Pořádá Spolek Za krasné Sušice.
V průběhu března 2025 bude uspořádána přednáška českého mořeplavce pana Richarda Konkolského, který 
třikrát sám obeplul zeměkouli. Přesný termín a čas bude s dostatečným předstihem oznámen. Pořádá Spolek 
Za krásné Sušice.
středa 30. dubna 2025 – Slet čarodějnic – pořádá TJ Sokol Sušice

Děkujeme, že neparkujete auta na chodnících – mimo jiné je volný 
chodník potřeba pro provádění ZIMNÍ ÚDRŽBY.



Obecní úřad
Sušice 63, 751 11 Radslavice
Tel. 581 791 039
E-mail: ou-susice@seznam.cz
www.susiceuprerova.cz
Úřední dny:
úterý a čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Aktuální informace si můžete nechat zasílat e-mailem nebo formou SMS (v tomto případě je 
potřeba na obecním úřadě vyplnit a podepsat souhlas).

Obecní knihovna
Provozní doba:
středa 17:00 – 19:00
Kontakt: Libuše Konupčíková – tel. 581 332 269

Smíšené zboží
Prodejní doba – zimní období: 
pondělí 6:30 – 9:00
úterý až čtvrtek 6:30 – 10:30
pátek 6:30 – 10:30       14:00 – 16:30
sobota 6:30 – 9:30
Kontakt: Pavla Králová – tel. 605 319 837

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sušický zpravodaj 2/2024
Vydává Obec Sušice, Sušice 63, 751 11 Radslavice (IČ 00636606) s periodicitou nejméně 2x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku MK ČR E 23806.

Toto číslo vyšlo 17. prosince 2024.
Podněty ke Zpravodaji zasílejte na e-mailovou adresu Obce Sušice: ou-susice@seznam.cz.

INFORMAČNÍ SERVIS

Pohostinství Obecní dům
Provozní doba v období listopad – březen:
úterý – neděle     17:00 – 22:00
Provozní doba v období duben – říjen:
úterý – neděle     18:00 – 22:00
Kontakt: Spolek Za krásné Sušice https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice

10

Svoz odpadů – nejbližší termíny
pondělí 23. prosince 2024 pondělí 14. dubna 2025
pondělí 20. ledna 2025 pondělí 12. května 2025 
pondělí 17. února 2025 pondělí 9. června 2025
pondělí 17. března 2025 úterý 24. června 2025 

mailto:ou-susice@seznam.cz
http://www.susiceuprerova.cz/
https://www.susiceuprerova.cz/spolky/spolek-za-krasne-susice

